

COVID-19 in Blood Donors at Laquintinie Hospital in Douala during the Third Wave: **A Cross Sectional Study**

Christiane Ingrid Medi^{1,2*}, Esther Voundi Voundi², Sarah Audrey Lobe³, Bernard Eyoum Bille¹, Marie Paule Ngogang², Annick Ndoumba Mintya², Elisée Libert Embolo⁴, Emanuel Noel Essomba³, Jules Assob Nguedia³

¹Department of Laboratory, Douala Laquintinie Hospital, Douala, Cameroon ²Faculty of Medicine and Biomedical Sciences, University of Yaounde I, Yaounde, Cameroon ³Faculty of Medicine and Pharmaceutical Sciences, University of Douala, Douala, Cameroon ⁴Ministry of Scientific Research and Innovation, Yaounde, Cameroon Email: *chritingm@yahoo.fr

How to cite this paper: Medi, C.I., Voundi, E.V., Lobe, S.A., Bille, B.E., Ngogang, M.P., Mintya, A.N., Embolo, E.L., Essomba, E.N. and Nguedia, J.A. (2022) COVID-19 in Blood Donors at Laquintinie Hospital in Douala during the Third Wave: A Cross Sectional Study. Open Journal of Epidemiology, 12, 367-379. https://doi.org/10.4236/ojepi.2022.123030

Received: July 17, 2022 Accepted: August 20, 2022 Published: August 23, 2022

Copyright © 2022 by author(s) and Scientific Research Publishing Inc. This work is licensed under the Creative Commons Attribution International License (CC BY 4.0).

http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/ **Open Access**

۲

Abstract

This study was conducted at Laquintinie Hospital during the period between September 2021 and April 2022. The total number of cases who came to donate blood was 150 donors aged 18 to 60 years; 48 were excluded for several reasons. Several examinations were conducted for participants that were accepted for a study (n = 102 [2 (2.0%) were women and 100 (98.0%) men]), the prevalence of SARS-CoV-2 in nasopharyngeal samples was 11.8%. The mean CD4 count was 763.23 ± 194.61 cells/µl with endpoints [250 - 1400] cells/µl. IgG antibodies were present in 62.75% of cases. No statistically significant relation was found between SARS-CoV-2 carriage and IgG level or CD4 level (p = 0.850 & 0.056). Concerning the blood group, 57.3% (58) of the donors were of blood group O Rhesus positive; 19.4% (20) of blood type A Rhesus positive; and 2.9% were of blood group A Rhesus negative. Pupils and students represented 35.3% of our population, followed by employees at 25.5%. The SARS-CoV-2 positivity rate was 11.8% (n = 12). The transfusion transmitted infections (TTI) rate was 12.8% with 1.2% (1) positive HIV serologies, 5.8% (6) positive for HBsAg, 3.9% (4) for HCVAb, and 1.9% (2) positive TPA.

Keywords

SARS-COV-2, COVID-19, IgG, CD4

1. Introduction

Coronavirus disease 2019 (COVID-19) is a highly contagious viral illness caused

by a Severe Acute Respiratory Syndrome Coronavirus 2 (SARS-CoV-2), causing over 3.8 million deaths around the world [1]. Since COVID-19 erupted in Wuhan, Hubei Province, China in late December 2019, SARS-CoV-2 quickly spreads across the world, causing the World Health Organization (WHO) to declare it a global pandemic on March 11, 2020, but the source/origin of the COVID-19 was still controversial. Since being declared a global pandemic, COVID-19 has devastated many countries around the world, rendering inaccessible hospitals [1]. The pandemic also had a negative impact on blood stocks due to the decrease in blood donations and the reduced availability of blood collection centers [2] [3] [4] [5] [6].

On February 17 2021, the World Health Organization (WHO) reported no cases of transmission of SARS-CoV-2 through transfusion of blood and its constituents [7]. Other reports published indicate that, despite the detection of viral Ribonucleic Acid (RNA) in some cases, labile blood products collected from donors during the pre-symptomatic phase of SARS-CoV-2 infection did not transmit infection [8]. Therefore, the risk of transmission of SARS-CoV-2 through the transfusion of blood collected from asymptomatic people is theoretical [9]. However, blood donation from confirmed cases of COVID-19 or people who have had recent contact with a known infected person should not be accepted [10] [11]. Screening of blood stocks is premature in the absence of cases of transmission by transfusion or proven infectivity of SARS-CoV-2 in blood collected from asymptomatic people, including pre-symptomatic people [12]. On the other hand, COVID 19 might have an effect on transfusion through passive immunity, which can protect blood recipients against coronavirus. Infection with SARS-CoV-2 activates innate and adaptive immune responses, including the induction of virus-specific T and B cells, but dysfunctional immune responses, such as inflammatory cytokine storms, are probably associated with the severity of COVID-19 [13]. CD4 T cells play essential roles in coordinating immune responses via the help of B cells for Antibody production. They also promote effector activity of CD8 T cells and the establishment of B and T cell memory [14]. SARS-CoV-2-specific CD4 T cells produce IL-2 and IFN-y, suggesting that COVID-19-recovered individuals exhibit a TH1 cell response [15] [16] [17].

The purpose of this study was to evaluate the risk of SARS-CoV-2 carriage in the blood donor, the immune status by the prevalence of antibodies, CD4 level and the relation between SARS-CoV-2 carriage and immune status, likely to have an impact on blood transfusion.

2. Methods and Materials

2.1. Study Design and Setting Population

We carried out a cross-sectional prospective study carried out from September 2021 to April 2022 (8 months).

The study subjects were individuals who came to donate blood at Laquintinie Hospital, only those who were eligible to blood donation were included in our study. We used a consent form, a medical questionnaire and a medical examination to include participants.

2.2. Inclusion and Exclusion Criteria

Candidates were received in the blood bank during the study; consenting volunteers were selected. Inclusion criteria of participants to the study: those who were eligible to blood donation were included in the study (subjects aged 18 to 60 years, body weight \geq 50 kg, with Hemoglobin level \geq 13 g/dl for men and \geq 12 g/dl for women; with no concomitant diseases, no pregnancy, and no breastfeeding). Based on the above criteria, donors were recruited. Those who were not able to be give blood were excluded (difficulties to puncture vein, shock during blood donation).

2.3. Sampling Procedure

The sample size was calculated based on the formula for basic sample size calculation for random sampling [18]. The 95% confidence level and 6% prevalence of COVID-19 in Cameroon were used [19] and 87 participants were required for the minimum sample size. The participants were recruited at the blood bank using convenience sampling method. During the period of the study 150 candidates were received in the blood bank; sociodemographic characteristics (age, gender, occupation) of the participants were assessed by self-report and a face-to-face interview, the candidate then followed the medical selection conducted by well trained personnel from the blood bank team. After the medical examination 48 did not met the criteria, were not able for donation, or refused to participate in the study forming an exclusion rate of 32%, 102 candidates were included and their samples were collected to assessed biological analysis such as ABO and Rhesus blood group; Human Immunodeficiency Virus (HIV), Antibodies against Hepatitis C Virus (HCVAb), Hepatitis B Surface Antigen (HBsAg) and Treponema Pallidum Assay (TPA) for the determination of TTI; the immune status evaluated by Cluster of Differentiation 4 (CD4) count and IgG testing; and the carriage of SARS-CoV-2 Ribonucleic Acid (RNA).

2.4. Immune Status Assessment

2.4.1. CD4 Count

The sample was collected into labelled tri-potassium ethylene diamine tetra-acetic acid tubes EDTA tube (5 ml) mixed gently and immediately tested or store at 2°C - 8°C for 24 hours; the CD4 count was done by automated technique by cytometry. An aliquot of an EDTA whole blood sample is mixed with the antibody (CD4-PE mAb) conjugated to the fluorochrome in a 1:1 ratio. The procedure consists of adding 20 mm³ of whole blood into reagent tube followed by gently mixing and incubation at room temperature in the dark for 15 minutes. The buffer is added and the sample is ready for analysis on a CyFlow Counter[®] flow cytometer (Am Flugplatz 13, Germany). The light source excites the fluorescent

dye binds to the stained cell and the emitted light is detected as a precise volume of blood sample passes through the instrument. The integrated software calculates the concentration of the specific cell population. The normal level of CD4 was $[500 - 1500]/\mu$ l.

2.4.2. IgG Testing

A volume of 5 ml was collected in a dry tube, the serum was obtained after centrifugation of dry tube at 1500 rates/minutes the supernatant was collected immediately tested or and stored at -20° C before the analysis. The analysis was done automatically using the Enzyme Linked Fluorescent Assay (ELFA) technique on Vidas[®] (Marcy-l'Etoile, France), 100 µL of sample was added to the cartridge. The test is based on a final reading in fluorescence and allows qualitative results to be obtained. This test allows the semi-quantitative detection of the level of IgG antibodies directed against the receptor-binding domain (RBD-Receptor Binding Domain) of the viral protein Spike (S) a specificity of 99.9% and a sensitivity of 88.6% (Number of days after positive Polymerase Chain Reaction (PCR) 8 - 15 days) and 96.6% (Number of days after positive PCR \geq 16 days). The result is automatically calculated according to a Standard (S1), the fluorescence of the standard is compared to the fluorescence of the sample (index = fluorescence of sample/fluorescence of S1). The results are interpreted as follow: index < 1 is considered Negative (absence of SARS-CoV-2 IgG), an index \geq 1 is considered Positive (presence of SARS-CoV-2 IgG).

2.5. Carriage of SARS-CoV 2 RNA

A nasopharyngeal swab was collected into one milliliter (1 ml) viral transport medium (VTM).

The test was done by PCR for SARS-CoV-2 using the DaAn gene protocol (Guangzhou, Guangdong, China).

Virus inactivation and RNA Extraction: the total nucleic acid from the nasopharyngeal swabs in VTM was extracted using a DaAn Gene nucleic acid extraction kit (DaAn Gene Co, Ltd., of Sun Yat-sen University, China) as per manufacturer's instructions. The extracted ARN was stored at -20° C awaiting SARS-CoV-2 RT-PCR.

Amplification: the SARS-CoV-2 RNA detectionkit of DaAn Gene 2019-nCoV detection kit (DaAn Gene Co, Ltd., of Sun Yat-sen University, China) was used: The primer and probe set are designed to detect ORF1ab and nucleo-capsid protein (N) gene sequences from the SARS-CoV-2. Human housekeeping gene Ribonuclease P (RNP) was developed as the target gene for the internal control for monitoring the specimen collection, nucleic acid extraction process and PCR amplification process. The probe detection modes were set as: ORF1ab: VIC, Quencher: NONE, N-Gene: FAM, Quencher: NONE, Internal Control: Cy5, Quencher: NONE, Passive reference: NONE. The cycle threshold (Ct) was set according to laboratory verification and determination of the appropriate Ct for the target genes. The result was considered positive or negative.

2.6. Ethical Consideration

This study was approved by the Ethical committee of the Faculty of Medicine and Pharmacy of The University of Douala N°2983 CEI-Udo/04/2022/M.

2.7. Statistical Analysis

Data were analyzed using Statistical Package for Social Sciences version 20.0 (SPSS 20.0). Categorical variables were presented as frequencies and percentages. Continuous variables were presented as means and standard deviation. The strength of association among PCR result and sociodemographic data; PCR results, IgG and CD4 count was assessed using a bivariate analysis by logistic regression or chi square, the degree of association was expressed by odds ratio and the confidence interval was set at 95%. The level of statistical significance was set at a p-value of <0.05.

3. Results

3.1. Description of the Study Population

Sociodemographic characteristic of the study population is recorded in **Table 1**. On the 102 participants recruited, 2 (2.0%) were women and 100 (98.0%) men, the sex ratio was 50. The age of the participants varied between 18 and 28 years with an average age of 30.94 ± 8.42 years; the modal class being [18 - 28] years with 44cases (43.1%) Concerning the blood group, 57.3% (58) of the donors, were of blood group O Rhesus Positive; 19.4% (20) of blood type A Rhesus Positive; 2.9% were of blood group A Rhesus negative. Pupils/students represented 35.3% of our population, followed by employees 25.5%. The SARS-CoV-2 positivity rate was 11.8% (n = 12). The TTI rate was 12.8% (**Table 1**) with 1.2% (1) positive HIV serologies; 5.8% (6) positive for HBsAg, 3.9% (4) for HCVAb and 1.9% (2) positive TPA.

The donor serum analysis showed that 62.8% (64) of donors had SARS-CoV-2 IgG antibodies (presence of antibodies: positive \geq 1) (**Table 1**).

The analysis of whole blood from blood donors showed that 99.0% of donors had a normal CD4 count [500 - 1500] cells/ul. The average CD4 count in the study donors was 763.23 \pm 194.61 cells/µl with endpoints [250 - 1400] cells/µl.

3.2. SARS-CoV-2 Carriage Immune Status and Associated Factors

3.2.1. Repartition of SARS-CoV-2 Carriage According to Sociodemographic and Para-Clinical Characteristics

The results for the association between sociodemographic characteristics, paraclinical and SARS-CoV-2 carriage are reported in (**Table 2**). It was found that all positive donors were males (n = 12). The carriage of SARS-CoV-2 was most prevalent in Young donors aged [18 - 28] and [28 - 38] years old (respectively OR = 3.55×10^8 ; 95% CI: 4.03×10^9 - 3.21×10^7 ; p = 0.000 and OR = 2.14×10^8 ; 95% CI: 2.15×10^9 - 2.13×10^7 , p = 0.000). With occupation, the result showed that pupils/students, shopkeeper and employee are more likely to have a negative PCR result than unemployee (respectively OR = 0.68; 95% CI: 0.06 - 7.14; p = 0.754. OR = 0.22; 95% CI: 0.02 - 2.13; p = 0.194. OR = 0.47; 95% CI: 0.04 - 5.03; p = 0.540). On the other hand, blood group A positive is more associated with negative PCR than blood group O positive (OR = 1.44; 95% CI: 0.27 - 7.42; p = 0.663); on the same hand blood group B positive is more associated with negative PCR than blood group O positive (OR = 1.2; 95% CI: 0.24 - 6.65; p = 0.769), the absence of TTI was more related to positive PCR than the presence of TTI (OR = 1.47; 95% CI: 0.21 - 10.38). The risk of having a negative PCR in IgG presence was 1.08 (CI: 0.56 - 1.81; p = 0.06), 05/38 (13.1%) of donors had a positive PCR in the absence of antibodies. The risk of having a negative PCR with CD4 \geq 500 C/µl was 1.09 (95% CI: 0.92 - 1.29; p = 0.738).

	N.C. 1.11.		D	
Variable	Modality	Number $N = 102 (n)$	Percentage (%)	
Gender	Male	100	98	
Gender	Female	02	2	
	[18 - 28]	44	43.1	
Age range (years)	[28 - 38]	38	37.3	
	[38 - 48]	17	16.7	
	[48 - 58]	03	2.9	
Occupation	Pupils/Students	26	25.4	
	Shopkeeper	23	22.6	
	Employee	36	35.3	
	Unemployee	17	16.7	
Blood Group	A negative	03	2.9	
	A positive	20	19.4	
	AB positive	03	2.9	
	B positive	18	17.5	
	O positive	58	57.3	
TTI	Yes	13	12.8	
	No	89	87.2	
SARS-CoV-2 RNA carriage	Positive PCR	12	11.8	
	Negative PCR	90	87.2	
	Presence of IgG	38	37.2	
IgG testing	Absence of IgG	64	62.8	
	Level of CD4 < 500 C/µl	1	1.2	
CD4 count	Level of CD4 \ge 500 C/µl	101	98.8	

SARS-CoV-2: Severe Acute Respiratory Syndrome Corona Virus 2; PCR: Polymerase Chain Reaction; TTI: Transfusion Transmitted Infection; IgG: Immunoglobulin G; absence of IgG: index < 1; presence of IgG: index ≥ 1 .

Variable	Modality	Number N = 102 n (%)	Negative PCR N = 90 n (%)	Positive PCR (ref) N = 12 n (%)	OR (CI 95%)	р	
Gender	Male	100 (98.0)	88 (88.0)	12 (12.0)	0.97 (0.94 - 1.00)		
	Female	02 (2.0) 02 (100) -		Ref	1		
Age range (years)	[18 - 28]	44 (43.1)	38 (86.4)	06 (13.6)	3.55×10^{8} (4.03 × 10 ⁹ - 3.21 × 10 ⁷)	0.000	
	[28 - 38]	38 (37.3)	33 (86.9)	05 (13.1)	2.14×10^{8} (2.15 × 10 ⁹ - 2.13 × 10 ⁷)	0.000	
	[38 - 48]	17 (16.7)	16 (94.1)	01 (5.9)	6.32×10^{8} ($6.32 \times 10^{8} - 6.32 \times 10^{8}$)		
	[48 - 58]	03 (2.9)	03 (100)	-	Ref		
Occupation	Pupils/Students	36 (35.3)	33 (91.7)	03 (8.3)	0.68 (0.06 - 7.14)	0.754	
	Shopkeeper	23 (22.6)	18 (78.3)	05 (21.7)	0.22 (0.02 - 2.13)	0.194	
	Employee	26 (25.4)	23 (88.5)	03 (11.5)	0.47 (0.04 - 5.03)	0.540	
	Unemployee	17 (16.7)	16 (94.1)	01 (5.9)	Ref		
Blood Group	A negative	03 (2.9)	03 (100)	-	9.62×10^7 ($9.62 \times 10^7 - 9.62 \times 10^7$)	0.432	
	A positive	20 (19.4)	18 (90.0)	02 (10.0)	1.44 (0.27 - 7.42)	0.663	
	AB positive	03 (2.9)	03 (100)	-	9.62×10^{7} ($9.62 \times 10^{7} - 9.62 \times 10^{7}$)	-	
	B positive	18 (17.5)	16 (88.9)	02 (11.1)	1.2 (0.24 - 6.65)	0.769	
	O positive	58 (57.3)	50 (86.2)	08 (13.8)	Ref		
TTI	Yes	13 (12.8)	13 (100)	13 (100) - Ref		0.606	
	No	89 (87.2)	77 (86.5)	12 (13.5)	1.47 (0.21 - 10.38)	0.696	
IgG testing	Absence of IgG antibodies	38 (37.2)	33 (86.9)	05 (13.1)	Ref	0.758	
	Presence of IgG antibodies	64 (62.8)	57 (89.1)	07 (10.9)	1.08 (0.56 - 1.81)		
CD4 count	Level of CD4 < 500 C/µl	01 (1.0)	-	01 (100)	Ref	0.118	
	Level of CD4 \ge 500 C/µl	101 (99.0)	90 (89.1)	11 (10.9)	1.09 (0.92 - 1.29)	0.110	

Table 2. Distribution of SARS-CoV-2 carriage according to sociodemographic and paraclinical characteristics.

PCR: Polymerase Chain Reaction; Ref: Reference; TTI: Transfusion Transmitted Infection. PCR: Polymerase Chain Reaction; OR: Odds Ratio; IgG: Immunoglobulin G; CD4: Cluster of differentiation 4; CI: Confidence Interval; absence of IgG: index < 1 presence of IgG: index \geq 1.

3.2.2. Distribution of IgG Antibodies According to CD4 Count

Regarding the distribution of IgG antibodies all participants presenting absence of antibodies had a normal level of CD4, 1/64 (1.6%) presented a low level of CD4. The relation between the level of CD4 and IgG was not statistically significant (p = 1) with an OR = 1.60 (95% CI = 1.37 - 1.86) (Table 3).

Variable	Number N = 102 N (%)	Level of CD4 < 500 C/µl N = 1 (1.0%) N (%)	Level of CD4 ≥ 500 C/µl N = 101 (99.0%) N (%)	OR (CI-95%)	Р
Absence of IgG antibodies	38 (37.3)	-	38 (100)	Ref	1
Presence of IgG antibodies	64 (62.8)	01 (1.6)	63 (98.4)	1.60 (1.37 - 1.86)	1

Table 3. Distribution of IgG antibodies according to CD4 count.

P-value < 0.05: Significant; OR: Odds Ratio; IgG: Immunoglobulin G; CI: Confidence Interval; CD4: Cluster of differentiation 4; Presence of antibodies: index \geq 1; Absence of antibodies: index < 1.

4. Discussion

We conducted an analytical cross-sectional study at the blood bank of the Laquintinie hospital in Douala. A total of 102 blood donors were included in the study with a male predominance of 98.0% and a sex ratio of 50; similar result was found by Fohoue et al. at Yaoundé Central Hospital in 2016; they demonstrated that there is generally a predominance of the male gender (93.4%) with a sex ratio varying from 3 to 5 men for one woman [20]. The age of our donors was between 18 and 58 years old with an average age of 30.94 ± 8.42 years similar to the result of Fohoue *et al.* which was 29 ± 8 years old with extremes of 18 and 58 years old [20]. The most represented age group in our study was that of [18 - 28] years, (43.1%). Regarding the professional status of the donors, the pupils/students were the most representative; this justifies the predominance of those with a higher level of education (35,3%). This observation was also made by Tagny et al. in 2013 usually, blood donor is young, with an average age of 26 years (17 - 60 years old) [21]. The distribution of blood group among blood donors showed that O rhesus positive blood group was dominant with a prevalence of 57.3% (n = 58) followed by A rhesus positive blood group (19.4%; n = 20) in agreement with the results of Hadj et al., in their 133 COVID positive patients, O positive blood group was the most frequent (41.3%; n = 55) followed by the A positive blood group (33, 8%; n = 45) [22].

Regarding the biological data, the prevalence of SARS-CoV-2 was 11.8% and it was dominant in men. The high level of infected donors can be explained by the fact that most of our donors were recruited during the 3rd wave; our prevalence was higher than the global prevalence in Cameroon [23]. The prevalence obtained in our study was dominant in 2 age groups: [18 - 28] and [28 - 38]; however, there was no association between SARS-CoV-2 and age groups. Alix *et al.* in 2021 carried out a study on COVID-19 in Haute-Corse and obtained similar results with an age group most affected by SARS-CoV-2 of [10 - 29] years [24]. Shopkeepers represented the class of workers most affected because they are in direct contact with users and generally do not respect the barrier measures recommended by the WHO. The A rhesus positive group and B rhesus positive group were less contaminated than the O positive group, suggesting that certain blood groups are more exposed than others to being contaminated; this result is different from the one published by Zhao *et al.*, it was observed that individuals from blood group O were under-represented [25]. The IgM anti-A and ant-B Immunoglobulin isotype present in A and B group is less protective than the IgG in the serum of individuals of blood group O [26], but in our study this seems to be not accepted probably due to geographical and genetic variation of each country. The frequency of distribution of IgG SARS-CoV-2 antibodies was 62.8% with a positivity threshold \geq 3 IU/ml, this threshold was different from the 10 IU/ml used by Chalton et al. in 2021 in Canada and can explain the difference in prevalence obtained [27], some issues should be considered, including the appropriate test to assess seroprevalence and the threshold for identifying positive and negative samples. The higher rate of IgG positivity found among our donors comparing to the 6.4% for male and 4.7% for female donors in Minas Gerais by Chaves *et al.*, suggests that the period of the pandemic might change the prevalence and more persons has been previously exposed [28]. Our result was lower than the 97% reported by the Pasteur Institute in 2021 in France [29]. The distribution of SARS-CoV-2 carriage according to IgG antibody showed more cases of positive PCR in the absence of antibodies, possible explanation are: infected persons who do not develop clinical disease and may possibly combat the coronavirus on the mucosa of their upper respiratory tract preventing a systemic humoral immune response; the humoral immune response towards SARS-CoV-2 is dependent on the duration and magnitude of viral antigen exposure [30] [31] [32]. Yan et al. in 2021 in China did a study on the carriage of SARS-CoV-2 according to the concentration of IgG, they demonstrated that the concentration of IgG antibodies depends on the severity of COVID-19 disease and that there is no significant difference between IgG antibody concentration and SARS-CoV-2 carriage [33]. It is known that COVID-19 cause lymphopenia and the number of total T cells, CD4+ and CD8+ T cells dramatically reduced in COVID-19 patients, especially in patients requiring Intensive Care Unit (ICU) care [34], SARS-CoV-2 carriage could affect T cell population counts in the peripheral blood, most frequently with severe cases [35] [36]. In our study, the concentration of CD4 was normal in most of cases and showed no association to SARS-CoV-2 carriage; the absence of relation between SARS-CoV-2 carriage and CD4 count can be explained by the fact that blood donors are almost asymptomatic.; Grifoni et al. in 2021 in Germany demonstrated in accordance with our finding that there was no significant association between SARS-CoV-2 carriage, IgG antibody concentration and CD4 count [37].

A close connection between CD4+ T cells and antibody production in COVID-19 convalescent patients demonstrated by Fang *et al.* [38], but in our study there was also no relation between IgG level and CD4 count, probably due to the fact that donors are asymptomatic.

5. Limitations

During our study, we faced many difficulties which are as follows: the size of our sample and limited representation of females (only 2 females) do not allow us to

interpret our results at the national level, the nasopharyngeal swab is not pleasant hence refusals of participants; but our findings might be interesting for the recruitment of donors for the preparation of a convalescent plasma basis on the immune status and SARS-CoV-2 carriage.

6. Conclusion and Recommendations

From our study, it appears that the prevalence of SARS-CoV-2 carriage in donors is high (11.8%) compared to the general population. The CD4 count is normal, the majority of donors are positive to IgG with a threshold of 3 UI/ml; there is no significant association between SARS-CoV-2 carriage, IgG antibodies and CD4 count. We, therefore, recommend that more studies on SARS-CoV-2 carriage, the immune status of the blood donor and their effect on blood recipient should be done due to the virus mutation. We further recommend that other immunological analysis such as cytokine measurement and neutralizing antibodies should be assessed and their effect on recipient should be monitored.

Acknowledgements

The authors thank the Douala Laquintinie Hospital staff for their kind assistance and advice.

Consent for Publication

Not applicable.

Data Availability Statement

Data is available from the corresponding authors (C.I.M)

Authors' Contributions

C.I.M, S.A.L, initiated the project. C.I.M, S.A.L conducted biological tests. C.I.M, S.A.L, E.V.V, B.E.B conducted statistical analyzes. C.I.M., S.A.L, B.E.B, E.V.V, E.L.E, E.N.E wrote and corrected the manuscript. J.A.N supervised the study. All the authors read and approved the final manuscript.

Conflicts of Interest

The authors declare no conflicts of interest regarding the publication of this paper.

References

- Cascella, M., Rajnik, M., Aleem, A., Dulebohn, S.C. and Di Napoli, R. (2022) Features, Evaluation, and Treatment of Coronavirus (COVID-19). *StatPearls*. StatPearls Publishing; Treasure Island. <u>http://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/NBK554776/</u>
- [2] Wang, Y., Han, W., Pan, L., Wang, C., Liu, Y., et al. (2020) Impact of COVID-19 on Blood Centres in Zhejiang Province China. Vox Sanguinis, 115, 502-506. https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32347566/

- [3] Franchini, M., Farrugia, A., Velati, C., Zanetti, A., Romanò, L., Grazzini, G., *et al.* (2020) The Impact of the SARS-CoV-2 Outbreak on the Safety and Availability of Blood Transfusions in Italy. *Vox Sanguinis*, 115, 603-605. https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32240543/
- [4] Maghsudlu, M., Eshghi, P., Amini Kafi-Abad, S., Sedaghat, A., Ranjbaran, H., Mohammadi, S., *et al.* (2021) Blood Supply Sufficiency and Safety Management in Iran during the COVID-19 Outbreak. *Vox Sanguinis*, **116**, 175-180. <u>https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7537134/</u>
- [5] Silva-Malta, M.C.F., Rodrigues, D.O.W., Chaves, D.G., Magalhães, N.N.S., Ribeiro, M.A., *et al.* (2021) Impact of COVID-19 in the Attendance of Blood Donors and Production on a Brazilian Blood Centres. *Transfusion Medicine*, **31**, 206-212. <u>https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33118220/</u>
- [6] Pagano, M.B., Hess, J.R., Tsang, H.C., Staley, E., Gernsheimer, T., et al. (2020) Prepare to Adapt: Blood Supply and Transfusion Support during the First 2 Weeks of the 2019 Novel Coronavirus (COVID-19) Pandemic Affecting Washington State. *Transfusion*, 60, 908-911. <u>https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32198754/</u>
- [7] Organisation mondiale de la Santé (2021) Maintien d'un approvisionnement en sang sûr et suffisant et collecte de plasma de convalescent dans le contexte de la pandémie de COVID-19: Orientations provisoires, 17 février 2021. Report No. WHO/2019nCoV/BloodSupply/2021.1. Organisation mondiale de la Santé, Geneva. https://apps.who.int/iris/handle/10665/340339
- [8] Cho, H.J., Koo, J.W., Roh, S.K., Kim, Y.K., Suh, J.S., Moon, J.H., et al. (2020) COVID-19 Transmission and Blood Transfusion: A Case Report. *Journal of Infection and Public Health*, 13, 1678-1679. https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32405329/
- [9] Luzzi, J.R., Navarro, R. and Dinardo, C.L. (2021) COVID-19: Further Evidence of No Transfusion Transmission. *Transfusion and Apheresis Science*, **60**, Article ID: 102961. <u>https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33077347/</u>
- [10] Kwon, S.Y., Kim, E.J., Jung, Y.S., Jang, J.S. and Cho, N.S. (2020) Post-Donation COVID-19 Identification in Blood Donors. *Vox Sanguinis*, 115, 601-602. <u>https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32240537/</u>
- [11] Lee, C.K., Leung, J.N.S., Cheng, P., Lung, D.C., To, K.K.W. and Tsang, D.N.C. (2021) Absence of SARS-CoV-2 Viraemia in a Blood Donor with COVID-19 Post-Donation. *Transfusion Medicine*, **31**, 223-224. https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33015920/
- [12] Cappy, P., Candotti, D., Sauvage, V., Lucas, Q., Boizeau, L., Gomez, J., et al. (2020) No Evidence of SARS-CoV-2 Transfusion Transmission Despite RNA Detection in Blood Donors Showing Symptoms after Donation. Blood, 136, 1888-1891. https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32871595/
- Tay, M.Z., Poh, C.M., Renia, L., MacAry, P.A. and Ng, L.F.P. (2020) The Trinity of COVID-19: Immunity, Inflammation and Intervention. *Nature Reviews Immunology*, 20, 363-374. <u>https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32346093/</u>
- [14] Crotty, S. (2019) T Follicular Helper Cell Biology: A Decade of Discovery and Diseases. *Immunity*, 50, 1132-1148. <u>https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31117010/</u>
- [15] Grifoni, A., Weiskopf, D., Ramirez, S.I., Mateus, J., Dan, J.M., Moderbacher, C.R., et al. (2020) Targets of T Cell, Responses to SARS-CoV-2 Coronavirus in Humans with COVID-19 Disease and Unexposed Individuals. Cell, 181, 1489-501.e15. https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32473127/
- [16] Ni, L., Ye, F., Cheng, M.L., Feng, Y., Deng, Y.Q., Zhao, H., et al. (2020) Detection of

SARS-CoV-2-Specific Humoral and Cellular Immunity in COVID-19 Convalescent Individuals. *Immunity*, **52**, 971-977.e3. https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32413330/

- [17] Weiskopf, D., Schmitz, K.S., Raadsen, M.P., Grifoni, A., Okba, N.M.A., et al. (2020) Phenotype and Kinetics of SARS-CoV-2-Specific T Cells in COVID-19 Patients with Acute Respiratory Distress Syndrome. *Science Immunology*, 5, Article No. eabd2071. <u>https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32591408/</u>
- [18] Daniel, W.W. (1999) Biostatistics: A Foundation for Analysis in the Health Sciences. 7th Edition, John Wiley & Sons, New York. https://books.google.fr/books?hl=fr&lr=&id=PON1DwAAQBAJ&oi=fnd&pg=PA3 &dq=Daniel+WW,+editor.+7th+ed.+New+York:+John+Wiley+%26+Sons%3B+19 99.+Biostatistics:+a+foundation+for+analysis+in+the+health+sciences&ots=a7-Ad VknPy&sig=wSuPlsm5svMz55059t7eY4Q9ppk#v=onepage&q&f=false
- [19] MINSANTE (Ministère de la Santé Publique) and CCOUSP (Centre de Coordination des Opérations d'Urgence de Santé Publique) (2021) Rapport de situation COVID-19. <u>https://www.ccousp.cm/wp-content/uploads/2021/12/CMR-COVID19-SITREP88.pdf</u>
- [20] Fohoue, A.M., Sack, F.N., Fossi, C.T., Fossi, A. and Bassong, Y.O.M. (2019) Prévalence des Infections Transmissibles par Transfusion Sanguine chez les Donneurs de Sang à l'Hôpital Central de Yaoundé—Cameroun. *Health Sciences and Disease*, 20, 23-28. <u>https://www.hsd-fmsb.org/index.php/hsd/article/view/1377</u>
- [21] Tagny, C.T., Murphy, E.L., Lefrère, J.J. and de Francophone, G. (2014) Recherches transfusionnelles en a le groupe de recherches transfusionnelles d'Afrique francophone: bilan des cinq premières années. *Transfusion clinique et biologique*. *Journal de la Societe francaise de transfusion sanguine*, **21**, 37-42. https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5049886/
- [22] Hadj Taieb, R., Mahjoub, S., Ben Amara, N., Chakroun, A., Baccouche, H. and Ben Romdhane, N. (2021) Groupe Sanguin ABO et COVID-19. *Transfusion Clinique et Biologique*, 28, S116. <u>https://pesquisa.bvsalud.org/global-literature-on-novel-coronavirus-2019-ncov/resource/pt/covidwho-1492704</u>
- [23] World Health Organization (n.d.) Cameroon: WHO Coronavirus Disease (COVID-19) Dashboard with Vaccination Data. <u>https://covid19.who.int/region/afro/country/cm</u>
- [24] Alix, E. (2021) Covid-19. Départements, tranches d'âge: Qui est concerné par le rebond actuel de l'épidémie?
 <u>https://www.ouest-france.fr/sante/virus/coronavirus/covid-19-departements-tranch es-d-age-qui-est-concerne-par-le-rebond-actuel-de-l-epidemie-390a4d7a-3d74-11ec -ae19-24374b064259</u>
- [25] Zhao, J., Yang, Y., Huang, H., Li, D., Gu, D., Lu, X., *et al.* (2021) Relationship between the ABO Blood Group and the COVID-19 Susceptibility. *Clinical Infectious Diseases*, 73, 328-331. <u>https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32750119/</u>
- [26] Stussi, G., Huggel, K., Lutz, H.U., Schanz, U., Rieben, R. and Seebach, J.D. (2005) Isotype Specific Detection of ABO Blood Group Antibodies Using a Novel Flow Cytometric Method. *British Journal of Haematology*, 130, 954-963. https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/16156865/
- [27] Charlton, C., Kanji, J., Tran, V., Kus, J., Gubbay, J., Osiowy, C., et al. (2021) Guide de dépistage sérologique du SRAS-CoV-2 en laboratoire clinique. Relevé des maladies transmissibles au Canada, 47, 187-200. <u>https://www.canada.ca/fr/sante-publique/services/rapports-publications/releve-mal</u> adies-transmissibles-canada-rmtc/numero-mensuel/2021-47/numero-4-avril-2021/

guide-laboratoires-depistage-sras-cov-2.html

- [28] Chaves, D.G., Takahashi, R.H.C., Campelo, F., da Silva Malta, M.C.F., de Oliveira, I.R., Barbosa-Stancioli, E.F., *et al.* (2022) SARS-CoV-2 IgG Seroprevalence among Blood Donors as a Monitor of the COVID-19 Epidemic, Brazil. *Emerging Infectious Diseases*, 28, 734-742. <u>https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/35180375/</u>
- [29] Institut Pasteur (2021) Covid-19, un an après: Persistance des anticorps protecteurs et réduction significative du risque de réinfection. <u>https://www.pasteur.fr/fr/espace-presse/documents-presse/covid-19-apres-persistan</u> <u>ce-anticorps-protecteurs-reduction-significative-du-risque-reinfection</u>
- [30] Cervia, C., Nilsson, J., Zurbuchen, Y., Valaperti, A., Schreiner, J., Wolfensberger, A., et al. (2021) Systemic and Mucosal Antibody Responses Specific to SARS-CoV-2 during Mild versus Severe COVID-19. *Journal of Allergy and Clinical Immunology*, 147, 545-557.e9. <u>https://doi.org/10.1016/j.jaci.2020.10.040</u>
- [31] Liu, Y., Yan, L.M., Wan, L., Xiang, T.X., Le, A., et al. (2020) Viral Dynamics in Mild and Severe Cases of COVID-19. The Lancet Infectious Diseases, 20, 656-657. https://doi.org/10.1016/S1473-3099(20)30232-2
- [32] Zhou, F., Yu, T., Du, R., Fan, G., Liu, Y., Liu, Z., *et al.* (2020) Clinical Course and Risk Factors for Mortality of Adult Inpatients with COVID-19 in Wuhan, China: A Retrospective Cohort Study. *The Lancet*, **395**, 1054-1062.
 <u>https://www.thelancet.com/journals/lancet/article/PIIS0140-6736(20)30566-3/fullte</u> <u>xt</u>
- [33] Yan, X., Chen, G., Jin, Z., Zhang, Z., Zhang, B., et al. (2022) Anti-SARS-CoV-2 IgG Levels in Relation to Disease Severity of COVID-19. Journal of Medical Virology, 94, 380-383. <u>https://doi.org/10.1002/jmv.27274</u>
- [34] Diao, B., Wang, C., Tan, Y., Chen, X., Liu, Y., Ning, L., *et al.* (2020) Reduction and Functional Exhaustion of T Cells in Patients with Coronavirus Disease 2019 (COVID-19). *Frontiers in Immunology*, **11**, Article No. 827. https://doi.org/10.3389/fimmu.2020.00827
- [35] Westmeier, J., Paniskaki, K., Karaköse, Z., Werner, T., Sutter, K., Dolff, S., et al. (2020) Impaired Cytotoxic CD8+ T Cell Response in Elderly COVID-19 Patients. mBio, 11, e02243-20. https://www.biorxiv.org/content/10.1101/2020.08.21.262329v1.full.pdf
- [36] Chen, G., Wu, D., Guo, W., Cao, Y., Huang, D., Wang, H., et al. (2020) Clinical and Immunological Features of Severe and Moderate Coronavirus Disease 2019. *Journal* of Clinical Investigation, 130, 2620-2629. https://doi.org/10.1172/JCI137244
- [37] Grifoni, A., Weiskopf, D., Ramirez, S.I., Mateus, J., Dan, J.M., Moderbacher, C.R., et al. (2020) Targets of T Cell, Responses to SARS-CoV-2 Coronavirus in Humans with COVID-19 Disease and Unexposed Individuals. Cell, 181, 1489-501.e15. https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32473127/
- [38] Gong, F., Dai, Y., Zheng, T., Cheng, L., Zhao, D., Wang, H., et al. (2020) Peripheral CD4+ T Cell Subsets and Antibody Response in COVID-19 Convalescent Individuals. *Journal of Clinical Investigation*, 130, 6588-6599. https://doi.org/10.1172/JCI141054